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موفقیت دولت ایران در کاهش فقر
آمارهای بانک جهانی 
نشان می دهد فقر در 
ــران پــس از شیب  ایـ
تند صعودی در دولت 
قبل با روی کار آمدن 
ــم  ــزده ــی دولــــــت س
ــوس به  ــک ــع رونــــد م
خود گرفته و طی دو 
ســال متوالی در هر 
خط فقر  3 شاخص 

کاهشی شده است.
بانک جهانی اخیراً جدیدترین آمار بــرآوردی خود از وضعیت فقر در کشورهای 

مختلف جهان از جمله ایران را منتشر کرده است.
این نهاد بین المللی سه شاخص از خط فقر را ارائه کرده که شامل خط فقر شدید 
با درآمد روزانه 2.15 دلار به ازای هر فرد، خط فقر با درآمد روزانه 3.65 دلار و خط 

فقر با درآمد روزانه 6.85 دلار است.
بررسی آمار بانک جهانی از وضعیت فقر  در ایران نشان می دهد دولت سیزدهم 
موفقیت قابل توجهی در کاهش فقر طی سال های فعالیت خود داشته و در واقع 
شاهد کاهش درصد فقر در ایران بر اساس هر سه خط فقر تعریف شده توسط این 
بانک بوده ایم. تعداد افراد دارای فقر مطلق در ایران که  بر پایه درآمد روزانه 2.15 
دلار برای هر نفر )بر اساس شاخص برابری قدرت خرید به قیمت ثابت سال 2017( 
تعریف شده در آغاز فعالیت دولت سیزدهم معادل 0.8 درصد از کل جمعیت کشور 
بوده است اما این رقم در سال 2021 به 0.7 درصد و در سال 2022 به 0.5 درصد 
کاهش یافته است. بدین ترتیب فقر مطلق در ایران طی دو سال متوالی کاهشی 
بوده و نسبت جمعیت دارای فقر مطلق به کل جمعیت طی این مدت به کمترین 

رقم طی 5 سال گذشته رسیده است.
در سال 2017 نسبت جمعیت دارای فقر مطلق در ایران به کل جمعیت 0.3 درصد 
بوده که این رقم تا سال 2020 روندی کمابیش صعودی را طی کرده و در این سال 
به 0.8 درصد رسیده بود. بر اساس این گزارش وضعیت ایران در شاخص دوم 
فقر یعنی افراد با درآمد کمتر از 3.65 دلار در روز نیز بهبود قابل توجهی در دولت 
سیزدهم داشته است. در حالی که طی سال های 2017 تا 2020 شاهد جهش 
جمعیت افراد فقیر بر اساس این شاخص در ایران بوده ایم طی دو سال آغازین 

فعالیت دولت سیزدهم به طور متوالی از این جمعیت کاسته شده است.
 بر اساس برآورد بانک جهانی در سال 2020 بالغ بر 6 درصد جمعیت ایران درآمد 
روزانه کمتر از 3.65 دلار داشته اند اما این رقم در سال 2021 به 5 درصد و در سال 
2022 به 4 درصد کاهش داشته که کمترین رقم از سال 2017 به این سو بوده است.

آمار بانک جهانی همچنین نشان می دهد در سال 2022 بالغ بر 22 درصد جمعیت 
ایران درآمد روزانه 6.85 دلار داشته است. این رقم کمتر از 25 درصدی بوده که برای 
سال 2021 به ثبت رسیده است. در سال 2021 نیز جمعیت فقیر ایران بر اساس این 
خط فقر نسبت به سال 2020 کاهش قابل توجه داشته است. در سال 2020 یعنی 
سال آخر فعالیت دولت دوازدهم 29 درصد جمعیت ایران با درآمد کمتر از 6.85 
دلار در هر روز زندگی می کرده است.  بر این اساس آمارهای بانک جهانی نشان می 
هد وضعیت ایران در هر سه خط فقر  تعریف شده توسط این نهاد بین المللی طی 
دو ساله فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل توجهی داشته است. این در حالی 

است که در دولت قبل نمودار فقر در کشور با شیب تند، صعودی بوده است.

گزارش

 
 

در شرایطی که شاخص های اقتصادی گواه 
عملکرد ضعیف دولت روحانی در بخش های 
مختلف است، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دولت گذشته معتقد است که سیاست های 
گذشته درست بوده و اگر به گذشته بازگردد 

باز هم همان سیاست ها را دنبال خواهد کرد
محمد باقر نوبخت روز گذشته نشست خبری 
پیرامون برنامه مصوب حزب اعتدال و توسعه 
بــرای ســال آینده برگزار و در بخش هایی از 
ــن نشست ادعــاهــایــی پــیــرامــون عملکرد  ای
دولت سیزدهم مطرح کرد و نسبت به برخی 
موضوعات در پاسخ به عملکرد مسئولیت 
خود در سازمان برنامه و بودجه دولت یازدهم 
و دوازدهم پرداخت و در قامت دفاع از اقدامات 

دولــت روحــانــی قــرار گــرفــت. نوبخت تصور 
می کند، مواضع و عملکردش در سازمان برنامه 
و بودجه و به عنوان فرمانده تیم اقتصادی 
دولت روحانی، فراموش شده است. نکته قابل 
توجه اینجاست که به نظر می رسد، نوبخت از 
ناکارآمدی های مسئولیت خود و دولت روحانی 
نه تنها پیشمان نیست بلکه به عملکرد خود 
افتخار می کند. در شرایطی که شاخص های 
متعدد اقتصادی نشان دهنده آمارهای بعضاً 

 گزارش »ایران اقتصادی« درباره جدیدترین مواضع محمدباقر نوبخت

کارنامه سقوط

بسیار نامطلوب در عملکرد دولــت گذشته 
است، رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه 
معتقد است که سیاست های دولت گذشته 
درست بوده و اگر به گذشته بازگردد باز هم 

همان سیاست ها را دنبال خواهد کرد.
 

روایت نادرست از گرانی بنزین
نوبخت پس از 5 سال از تصمیم  اصلاح قیمت 
بنزین در آبان 1398، به روایت وارونه از نحوه 
تصمیم گیری این اقدام پرداخت و با وجود نامه 
درخواست همتی از دولت برای اصلاح قیمت 
بنزین و جمع بندی سازمان برنامه و بودجه 
در دولت روحانی برای افزایش قیمت بنزین، 
مسئولیت این تصمیم را به سایر قوا محول کرد. 

 
تکرار اشتباه در مقایسه میزان بدهی

نوبخت در سال گذشته گزاره هایی پیرامون 
میزان انتشار اوراق در دولت سیزدهم بیان کرد 
و مقایسه ای میان حجم انتشار اوراق در دولت 
سیزدهم و دولت روحانی انجام داد که تعجب 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی را نسبت به این 
شیوه مقایسه برانگیخت. نوبخت در نشست 
خبری اخیر خود نیز مجدداً به میزان استقراض 
دولت از بانک ها، حجم اوراق منتشره در سه 
سال گذشته و میزان بدهی دولت سیزدهم 
اشاره کرد، در حالی که این شیوه مقایسه درباره 
متغیرهای انباره ای صحیح نیست و باید به 
میزان حقیقی و رشد آن مورد ارزیابی قرار گیرد.
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه دولــت روحانی در حالی تــلاش کرد 
دولت سیزدهم را رکورددار فروش اوراق بدهی 
معرفی کند که طبق آمارها، ارزش حقیقی اوراق 
منتشر شده در سال 99 معادل 67.7 همت 
)هزار میلیارد تومان( و در سال 1401 معادل 34.1 
همت بــوده؛ به بیان دیگر، دولــت سیزدهم 

در سال 1401 معادل نصف سال 99 اوراق مالی 
منتشر کرده است.

نــوبــخــت همچنین خــلاف گــویــی هــایــی در 
ــه کــرده و گویی  خصوص رشــد اقتصادی ارائ
فراموش کــرده در دولــت روحانی، میانگین 
رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد بوده است.

 
 تعبیر وارونه نوبخت از دولت روحانی

نوبخت که 8 سال ریاست سازمان برنامه و 
بودجه را در دولــت روحانی بر عهده داشت 
یکی از بانیان وضعیت فاجعه بار اقتصادی دهه 
90 بوده است، اما وی که به گزینش های دلخواه 
شاخص های آماری در طول سال ها عادت کرده 
ــای عمر دولــت روحانی  بــود، در آخرین روزه
نیز حتی روال سابق خود را کنار نگذاشت و 
نه تنها نسبت به کم کاری ها، ناکارآمدی ها و 
ترک فعل های دولــت عذرخواهی نکرد بلکه 
عملکرد دولت روحانی را مطلوب دانست و 
عنوان کرد: »آن چیزی که در 8 سال گذشته 
اتفاق افتاد، یک صفحه درخشان در مجموعه 

نظام تلقی می شود.«
اما بررسی شاخص های مختلف اقتصاد کلان، 
گواه عملکرد دیگری است و به نظر می رسد 
رؤیای نوبخت وارونه تعبیر شده است. عملکرد 
8 ساله دولت روحانی نه تنها صفحه درخشانی 
ــای  تاریک ترین دوره هـ از  بلکه یکی  نــبــود، 
ــران به واسطه ناکارآمدی و  تاریخ اقتصاد ای
بی انظباطی های دولت به ثبت رسید که نتیجه 
آن از دست رفتن دهه 90 از اقتصاد ایران شد. 
بروز رکود تورمی در دولت اول روحانی و خلق 
فزاینده نقدینگی، بروز تورم های مستمر و بالا 
خ ارز در دولت دوم روحانی  و جهش های نر
تنها چند برگ از کتابچه اعمال دولت روحانی 
با سرتیمی نوبخت در بخش اقتصاد در طول 8 

سال عمر این دولت بوده است.

 شرایط معافیت صاحبخانه ها 
از مالیات بر اجاره

بازار اجاره

قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره که 
قرار است بزودی اجرا شود، بخش های 
از  حمایت  کــنــار  در  کــه  دارد  مختلفی 
برای  مستأجران،  و  مسکن  متقاضیان 
مالکان و صاحبخانه ها هم مشوق هایی در 

نظر گرفته که شرط دریافت این مشوق ها، 
رعایت این قانون در تعیین میزان افزایش 

اجاره بهاست.
طبق ماده 7 قانون ساماندهی بازار زمین 
خ تــورم عمومی برخی از  و مسکن اگر نر
استان ها بیش از 30 درصد باشد، وزارت 
راه و شهرسازی می تواند از طریق شورای 
خ افزایش اجاره بها را  عالی مسکن، نــر
تعیین کند. در یکی از تبصره ها نیز به این 

موضوع اشاره شده که اگر موجری سقف 
افزایش اجاره بها را رعایت نکند، مستأجر 
حق دارد با گذشت 5 سال که از آن ملک 
بلند شــده، بــرای دریافت مابه التفاوت 
شکایت کند. البته قراردادهایی که پس 
از تصویب قانون منعقد شوند، شامل این 
قانون خواهند شد. از سوی دیگر  ابزارهای 
تشویقی در نظر گرفته شده برای موجران 
و مزایایی بــرای معافیت های مالیاتی از 
درآمد اجاره در این قانون در نظر گرفته 
شده است. در مقابل اگر صاحبخانه ها 
سقف تعیین شده برای اجاره بها را رعایت 
کنند، از معافیت مالیات بر اجاره برخوردار 

خواهند شد. 

روند تجارت طلا شفاف می شود
توافقات جدید طلافروشان با وزارت صمت

بازار

در جلسه کمیسیون ملی صنف طلای 
کشور با مسئولان وزارت صمت، در مورد 
پنجره واحد ثبت اطلاعات در سامانه ها، 
رفع الزام ثبت موجودی اولیه طلا بجز 
واردات، صادرات و تولید طلای خام و 

رفع الزام ثبت آنی اطلاعات توافق شد.
تجارت  معاون  شاه میرزایی  علیرضا 
جلسه  در  صمت  وزارت  خــدمــات  و 
کمیسیون ملی صنف طلای کشور با 
اشــاره به توافقات انجام شده با ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، افزود: پیشتر 
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق اعلام 
کرد که ثبت موجودی برای همه رسته ها 
لازم است، اما اخیراً جلسه کمیسیون 

صنف طلا با معاون ستاد مذکور برگزار 
و توافق شد که ثبت موجودی فقط در 
زمان ورود و خروج به/از کشور و تولید 
طلای خام شامل معدن و شمش انجام 
شود و مابقی رسته ها شامل طلافروشان، 
کارگاه های ساخت مصنوعات، آب شده 
فروش ها و کیفی ها نیاز به ثبت موجودی 
ندارند. شاه میرزایی با بیان اینکه در 
حال اصلاح رویه ها و سامانه ها هستیم 
و از اجــرای قوانین عقب نشینی نشده 
است، تصریح کرد: در اعتراضات صنف 
طلا، هیچ مسأله غیرصنفی مشاهده 
نمی شود. مسائل صنف طلا کاملاً فنی 

است.

درصد جمعیت زیر خط فقر بر مبنای درآمد روزانه 6.85 دلار

اقتصاد کلان


